Para se ter noção da relevância econômica do mercado nacional de locação de 

imóveis comerciais, em 2018, através de pesquisa realizada pelos SECOVI´s de 

São Paulo, Rio de Janeiro, Rio Grande do Sul e Pernambuco, concluiu-se que a 

receita mensal gerada é de aproximadamente R$ 17.500.000.000,00 (dezessete 

bilhões e quinhentos milhões de reais). 

Ademais disso, a larga maioria dos casos envolvendo a locação de imóveis 

urbanos que chegam ao Judiciário, são relacionados à imóveis comerciais. Tanto 

é assim que todos os precedentes que originaram o tema 295/STF, o tema 

708/STJ e a súmula 549/STJ tiveram origem na locação de imóveis comerciais.